Para demostrar como el Ángel tutelar retrae al cliente de hacer

mal, puede mencionarse el hecho de Balaam, cuando enviado para maldecir á Israel fue detenido en el camino por el Ángel, el cual le dijo: *Ego veni, ut adversarer tibi, quia perversa est via tua, mihi que contraria.* (Num. XXII).

El Ángel libertador de san Pedro preso por Herodes llenó la cárcel de esplendéssima luz: despezó de su sueño al Apóstol, y abrió las puertas de hierro. *Ecce Angelus astitit, et lumen refulsit in habitaculo, percussaque latere Petri, excitavit eum, dicens: Surge velociter.* Imágen de cuanto obra el Ángel tutelar: ilumina al hombre errante, lo sacude y dispierta; pecador, le devuelve la libertad de los escogidos.

Sentencias de los santos Padres.

Magna dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu natiuitatis in custodia sui Angelum deputatum! (S. Hier. l. III in XVIII Matth.).

Angeli de suprema patria descendentes in mundum, justos, vel inter tentationes spe cœlestium roborant, vel finitis tentationum certaminibus ad palmam perpetuæ retributionis inducunt. (*Id. in c. XXV Prov.*).

Angelorum auxiliis unusquisque ab inimicorum insidiis liberatur. (*Id. in Psalm. XXXIII.*).

Si gaudent Angeli propter hominum justificationem, etiam tristantur et dolent propter hominum peccata. (S. Theod. q. 30 in Genes.).

Adest unicuique nostrum Angelus Domini, qui regat, qui moneat, qui gubernet, qui pro actibus nostris corrigendis, et miserationibus exposcendis, quotidie videat faciem Patris. (*Orig. hom. XX in c. XXV Num.*).

Unusquisque Angelorum in iudicio aderit, producens illos, quibus præfuit, qui testimonium perhibent quot annis circa eum laboravit ad bonum instigando, sed ille monita spreuit. (*Id. hom. LXVI in Num.*).

Post Christum natum efficacius Angeli nos custodiunt. (*Id. hom. X in Luc.*).

Si princeps meus, Angelum dico, qui est mihi consignatus, commouit de bonis, et locutus est in corde meo, sed ego, contemptis ejus monitis, præceptis in peccata corruí, duplicabitur mihi pœna vel pro contemptu monitoris, vel pro facinore commisso. (*Id. ibid.*).

Angeli enim ascendunt, et descendunt ad filium hominis, perquirunt, et curiose agunt, quid in unoquoque nostrum inveniant, quid offerant Deo: vident, et perscrutantur uniuscujusque mentem, si habeat aliquid tale, si tam sanctum aliquid cogitet, quod Deo mereatur offerri. (*Id. lib. V contra Cels.*).

Quemadmodum urbium muri undequaque hostium insultus arcent propulsantes hostiles incursus; sic etiam Angelus et à tergo, et à fronte custodit, et neque utriusque lateris partes incustoditas relinquit. (*S. Basil. in Psalm. XXXIII.*).

Considera quanta est Angelorum natura, nam toti exercitui, et multorum hominum ordini unus Angelus assimilatur. Propter magnitudinem igitur custodientis te Dominus totum exercitum tibi largitur. Propter fortitudinem vero Angeli, velut muro te munit undequaque ipsius tutela. (*Id. ibid.*).

Cum justus in extremis agit, Angelus sui custos cum multitudine Angelorum venit, et animam sponsam Christi de carcere corporis tollit, et cum maximo dulcissimo melodiae cantu, et immenso lumine ac suavissimo odore ad caeleste perducit palatium, in spiritualem paradisum. (*S. Anselm. in Elucid.*).

Quotidie illos ad nostram custodiam deputatos multipliciter offendimus, et offensam negligentia cumulamus; ipsi autem licet à nobis frequenter injurias patiantur, sustinent tamen et compatiuntur peccantibus; nec minor illorum circa nos custodia, imo major sollicitudo, cum boni custodis sit, infirmis magis, quam sanis operam exhibere. (*S. Petr. Dam. serm. V de exalt. S. Cruc.*).

Unicuique nostrum à die baptismatis usque ad obitum delegatus est Angelus, qui et viriliter decertantem à tentatione custodiat, et auxilium præbere in tentationibus non desistat. (*Id. ep. ad Alex. II Pont. Max.*).

Supernæ potestates valde et vehementer diligunt ac protegent humanum genus, et pro eo orant, et intercedunt. (*Anast. Sinaita, lib. I Examer.*).

Fit pro peccatoribus conversis Angelis Dei gaudium in caelis; qui de ipsorum propinqua perditione utrumque gemebant non dolendo, sed compatiendo, sed intercedendo, sed eorum emendationem anhelando. (*S. Laur. Just. de spir. anim. interit.*).

Angeli suo ministerio dæmones arcent, ne ad libitum noceant. Quis, quæso, nisi angelico esset fultus auxilio, tam immanissimorum hostium valeret superare rabiem, effugere laqueos, tentationes vincere, fraudesque detegere? Custodia siquidem suas vias nos-

tras sepiunt, ne in petram scandali spiritualem animæ impingamus pedem. (*Id. de spir. anim. resurr.*).

Attendat Angeli nos peregrinos, et jussu Domini auxilientur nobis, ut ad illam patriam communem aliquando redeamus. (*S. Aug. in. Psalm. LXII.*).

Magna cura, et vigilanti studio adsunt nobis omnibus horis, et locis, succurrentes, et providentes necessitatibus nostris, et solliciti discurrentes inter nos et te, Domine, gemitus nostros atque suspiria referentes ad te, ut impetrent nobis facilem tuæ benignitatis propitiationem, et referant ad nos desideratam tuæ gratiæ benedictionem. Ambulant enim nobiscum in omnibus viis nostris, intrant, et exeunt nobiscum, attente considerantes, quam pie, quam honeste in medio pravæ nationis conversemur. (*Id. in Soliloq. c. 27.*).

Sancti Angeli habent ad nos pietatem, quia respiciunt nos per fenestras, et quando vident nos in periculis et miseriis, veniunt ad defendendum nos. (*S. Vinc. Fer. serm. III in Dom. III Adv.*).

Injurias quoque, quas eis quotidie inferimus, dum custodia eorum refragatur, patienter sustinent, nec læsi nos lædunt, imo mitius compatiuntur nobis, et quod verisimile est, tamquam medici majorem sollicitudinem infirmis impendunt, quam sanis; magis gaudent super uno peccatore pœnitentiam agente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia. (*Petr. Bless. in serm.*).

Angelum habet unusquisque credentium. Si ergo Angelum habemus, sobrii simus, tanquam si pædagogi quidam nobis adesset. Timeamus, ne irati à nobis recedant. (*S. Joan. Chrys. hom. III in ep. ad Colos.*).

Angelis suis Deus mandavit de te. (*Psalm. xci*). Quantam debet tibi hoc verbum inferre reverentiam, afferre devotionem, conferre fiduciam? Reverentiam pro præsentia, devotionem pro benevolentia, fiduciam pro custodia. Cautè ambula, cui videlicet adsunt Angeli, sicut eis mandatam est, in omnibus viis tuis. (*S. Bern. serm. XI in Psalm. cit.*).

Ministrant Angeli, offerentes Deo bona opera nostra, ac nobis ejus gratiam referentes; sudores nostros et lacrymas offerunt Deo, nobis quoque ejus munera referunt. (*Id. serm. I de S. Mich.*).

Quoties gravissima cernitur urgere tentatio, et tribulatio vehemens imminere, invoca custodem tuum, ductorem tuum, adjutorem tuum, in opportunitatibus, in tribulatione: inclama eum, et

dic: Domine, salva nos, perimus. (*Id. serm. XII in Psalm. Qui habitat*).

Exultare Angelos fecimus, quando conversi sumus ad pœnitentiam; proficiamus, et festinemus de nobis eorum implere lætitiã. (*Id. serm. de Vig. Nat. D.*).

Ut ampliorem de cætero erga beatos Angelos fiduciam habeatis, familiarius in omni necessitate vestra eorum invocetis auxilium. (*Id. serm. I de Ang.*).

Credimus Angelos sanctos adstare orantibus, offerre Deo vota, et preces hominum, si sine deceptione levare puras manus perpexerint. (*Id. serm. IV in Luc. IV*).

In quovis diversorio, in quovis angulo Angelo tuo reverentiam habe. Tu ne audeas illo præsente, quod vidente me non auderes. (*Id. serm. XI in Psalm. XCI*).

Simus devoti, simus grati tantis custodibus, redamemus eos quantum possumus, quantum debemus affectuose. (*Id. ibid.*).

Væ nobis, si quando provocati sancti Angeli peccatis et negligentis indignos nos judicaverint præsencia, et visitatione sua, et quorum præsencia protegere nos et propulsare poterat inimicum. (*Id. ibid.*).

Angeli nostram in omnibus zelant salutem. (*S. Laur. Just. lib. de cast. connub. c. 8*).

Angeli docent nos obtemperare Deo, subesse majoribus, pacem diligere, humilitatem sectari, et cuncta odisse, quæ norunt repugnare virtuti. (*Id. ibid.*).

Custos Angelus semper nobis adstat, nosque salutaribus inspirationibus illuminat. (*S. Aug. Solil. c. 27*).

Non cessant sollicitare et assiduis suggestionibus monere. (*S. Bern. serm. XX in Cant.*).

Angelus custos peccatori, vinculis peccati compedito, in tenebris obnubilato, infundit aliquem radium suæ illuminationis, et dicit ei: surge velociter. (*S. Bonav. serm. de S. Mich.*).

Angeli in via perfectionis nos dirigunt. (*Id. ibid.*).

Elevant mentem nostram, et inflammant ad amorem æternorum. (*Id. ibid.*).

Numquam quiescunt Angeli in opere salutis nostræ, nimirum quia optime norunt, quanta res sit in æternum damnari. (*S. Bern. serm. XXVII in Cant.*).

Angeli conservatores, defensores, decertatores. (*Sophron. orat. VI de excell. Ang.*).

Potestates sunt Angeli, quorum ditioni virtutes adversæ subjectæ sunt. (*S. Greg. hom. XXXIV in Evang.*).

Hi sunt nostri custodes et protectores, qui semper et ubique nobis assistunt, nec nos patiuntur lædi nisi velimus. (*S. Bon. loc. cit.*).

Deus in Angelis erat condens naturam, et largiens gratiam. (*S. Aug. lib. XII de Civit. c. 9*).

Angeli prodierunt à Deo, sicut radii à sole. (*S. Greg. Naz.*).

Eruperunt tamquam scintillæ à silice. (*S. Greg. M.*).

Ambiunt Ecclesiam Angeli, et quasi murum faciunt. (*S. Aug. in Psalm. CXXIV*).

Scito arma Dei esse angelicam potestatem. (*Dyd. ad c. XXXIV Tob.*).

Angeli domestici Dei sunt, cœli cives, principes paradisi, scientiæ magistri, doctores sapientiæ. (*S. Aug. serm. CXL ad frat.*).

Angelis suis Deus mandavit de te. Mira dignatio, et vere magna dilectio charitatis! Quis enim? quibus? de quo? quid mandavit? Quis enim mandavit? cujus sunt Angeli? cujus mandatis obtemperant? cujus obediunt voluntati? Summa ergo majestas mandavit Angelis illis utique sublimibus, tam beatis, tam proxime sibi cohærentibus, tam familiariter adhærentibus, et vere domesticis Dei. (*S. Bern. c. XII in Psalm. Qui habitat*).

Hoc est munus Angelorum, ministrare Deo ad nostram salutem; quamobrem hoc est Angeli opus, omnia facere ad fratrum salutem; imo vero est opus ipsius Christi, nam ipse quidem dat salutem ut Dominus, ipsi vero tamquam servi. (*S. Joan. Chrys. hom. III in Hebr.*).

Benedicantur cœlestes spiritus, qui tametsi eximia naturæ dignitate et perfectione longe nobis superemineant, non tamen aspernantur nostri curam et custodiam, sed mira humilitate nobis descendentes, omnem exhibent sollicitudinem, ut tandem cohæredes et consortes ipsorum efficiamur in cœlis. (*S. Joan. Dam. lib. II fidei ort. c. 3*).

Assidua vigilantia comitantur nos in periculis, in laboribus, in infirmitatibus, in negotiis, in itineribus, semper exhortantes ad bonum, detestantes malum, protegentesque à malo, si tamen intenta cordis aure eorum sacra monita audire velimus. (*S. Laur. Just. de obed. c. 7*).

Beneficia tua magna sunt hæc, quibus nos honorificasti, dans nobis Angelos tuos spiritus in ministerium nostrum: dederas enim

quidquid cœli ambitu continetur, et quasi parva reputas hæc, quæ sub cœlo sunt, nisi adderes etiam ea, quæ sunt super cœlos. (*S. Aug. Solil. c. 27*).

Ubique tamquam fidi comites nos tuentur, dormientes, stantes et ambulantes, quiescentes, operantes. (*S. Laur. Just. de cast. conub. c. 8*).

Exhibent se nobis patronos, magistros, pædagogos, paronymphos, bajulas, amicos, duces et sodales, et omne nos officio quo possunt, juvant; lætis applaudunt, psallentibus concinunt, pœnitentibus assistunt, solantur mœstos, relevant afflictos, sublevant lapsos, reficiunt famelicos, erigunt pusillanimes, roborant præliantes, coronant vincentes. (*S. Thom. à Vill. de S. Mich. conc. III*).

Sicut hominibus per viam non tuto ambulanti bus dantur custodes, ita et cuilibet homini, quamdiu viator est, custos Angelus deputatur. (*S. Thom. p. 1, q. 1, 3, art. 4*).

Angelus clamat in anima mundi contemptum, luxuriæ, superbiæ, avaritiæ despectum, et omnium concupiscentiarum odium. (*S. Bern. t. II, S. 8, art. 2, c. 1*).

Angeli sancti recte vigiles dicuntur, quia vigilant et solliciti sunt circa electos, ut defendantur à tentatione, ut proficiant in bono, et ut salventur. (*Rich à S. Vict. p. 2 in Cant. IV*).

Quis æstimet quanta charitate, et cura circa commissos sibi invigilent? quomodo torpentes excitent, et sollicitos atque ferventes amplius accendant? (*Id. ibid.*).

Isti sunt per quos sustentamur, per quos in mari et in terra juvamus, per quos mente et corpore illuminamur, per quos in tribulationibus et angustiis consolamur, per quos ab infirmitatibus frequenter liberamur. (*S. Aug. Solil. c. 46 ad frat.*).

Singulis fidelium adest Angelus, ut pædagogus quidam et pastor ad vitam dirigendam. (*S. Basil. lib. III contra Ennod.*).

Hinc est, quod eos, in hujus peregrinationis naufragio ne periclitentur, protegunt, præbent consilia salubria, deprecantium orationes perferunt, coram Deo offerunt vota, supplicationes impetrant, reportant gratiam, torporem excitant, de ignotis erudiunt, instruunt ad certamen, spirituales arcent nequitiâs, atque indeficientem imbecillitati humanæ custodiam exhibent. (*S. Laur. Just. serm. de Euch.*).

Eorum custodia tutissima est, quoniam potentissimi, sapientissimi, et optimi sunt. (*Card. Bellarm. in Psalm. xc*).

Angelis tamquam providis tutoribus humani generis curam de-

mandavit Deus ad custodiam, et salutem hominum. (*S. Basil. lib. de com. Ennod.*).

Idcirco militia cœlestis dicitur, quia infatigabiliter pro hominibus terrenis militant, ut possint esse cœlestes, simulque concives. (*Casian. lib. I, c. 8*).

O anima si videre posses, quanto gaudio Angeli assistunt orantibus, intersunt meditantibus! (*S. Bonav. in Sal. an. c. 1*).

Eorum meritis et precibus orationes nostræ sortiuntur effectum. (*S. Thom. 2, 2, q. 83, a. 1*).

Felicitate fruuntur beata, et in charitate constituti perfecta nil prætermittunt, quod saluti hominum sciunt esse proficuum. (*S. Laur. Just. lib. II de spir. an. resurr.*).

Si qui in hac peregrinatione de Angelis aliquid attingunt, hi sunt qui puritatis et innocentiae candore illis assimilati, orationi et contemplationi vacantes, à mundi strepitu et tumultu sequestrati in abscondito vultus à conturbatione hominum abseconsi, illorum aliquale commercium et colloquium meruerunt. (*S. Thom. à Vill. conc. de S. Mich.*).

Simus obedientes in divinis operibus laborantes, si Angelos volumus habere assistentes; nam non laborantibus, non obedientibus, sed voluptatibus et deliciis vacantibus resistunt Angeli. (*S. Bonav. serm. IV de Aug.*).

Noli, ô homo, tale Conditoris tui negligere munus, noli custodis tui Angeli benevolentiam spernere, suffragium abjicere, et ignorare consilium. (*S. Laur. Just. lib. de vit. sol. c. 16*).

Quemadmodum Christus Dei Christus noster est, sic sunt Angeli nostri, qui sunt Angeli Dei. (*S. Aug. lib. II de Civit. c. 29*).

Discurrit melius, sollicitus discurrit (Angelus) inter nos et Deum, gemitus offerens, gratiam reportans. (*S. Bern. in vig. Nat. D. serm. II et in med. c. 6*).

Magnæ pietatis et benignitatis est indicium deputare tales ministros humanæ fragilitati, sine quibus nullo modo esset tuta. (*S. Bonav. in fest. S. Mich.*).

Propter fortitudinem Angeli, velut muro te munit undequaque ipsius tutela. (*S. Basil. in Psalm. xxxiii*).

Angeli suo ministerio dæmones arcent, ne ad libitum noceant. (*S. Laur. Just. de spir. an. resurr.*).

Ipsi amant nos, quia Christus nos amavit. (*S. Bern. serm. I de Ang.*).

Attendunt Angeli nos peregrinos, et jussu Domini auxiliantur

70 ASUNTOS PARA LA FIESTA DEL STO. ÁNGEL DE LA GUARDA.
nobis, ut ad illam patriam communem aliquando redeamus. (S. Aug. in Psalm. LXII).